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Anotace

Atypické pohřbívání ve středověkých Čechách

Předkládaná práce je zaměřena na poznání atypického pohřbívání ve středověkých

Čechách. Jsou zde uvedeny skupiny lidí a důvody, které společnost vedly k takovému

jednání. Práce obsahuje přehled vybraných lokalit s uvedenými konkrétními atypickými

hroby. Součástí práce je analýza a zhodnocení charakteru a významu atypických pohřbů

ve středověké společnosti.

Annotation

Atypical burials in medieval Bohemia

Tthis presented work is focused on a issue of atypical burials in medieval Bohemia.

There are groups of people and the reasons which they led a community to such an

action at that time. This work contains a summary of selected sites with the mentioned

specific graves. Analysis and evaluation of character and significance of atypical

burials in a medieval community is a part of this work.
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1 Úvod

Práce poukazuje na různé způsoby zacházení s těly mrtvých jedinců, odlišujících se od

běžně užívaného pohřebního ritu. Budou zde popsány skupiny lidí a situace, za kterých

nebyl možný pohřeb mezi ostatními věřícími lidmi. Zahrnuje mnou vybrané lokality

Čech a také Moravy z období středověku s mírným přesahem do raného novověku.

V práci je použita archeologická, antropologická a etnografická literatura, kroniky a

smolné knihy.

Zajímavosti a odlišnosti od klasického pohřebního ritu, mne vedly k výběru tohoto

tématu pro moji diplomovou práci.

2 Metodika

V kapitole Dějiny bádání je nejprve nastíněn přehled badatelů, kteří se zabývali tímto

tématem a jsou zde uvedeny některé práce.

Následující kapitola Pohřební ritus v křesťanském středověku popisuje vývoj

pohřebního ritu od 10. století a způsoby pohřbívání u venkovského obyvatelstva i

v panovnickém prostředí. Je zde zmíněna i pohřební výbava.

Do kapitoly Víra a postoj středověké společnosti k zemřelým je zahrnut postoj a víra

společnosti k revenantům, tedy mrtvým co se vracejí ze svých hrobů. Dále představa

lidí o smrti, pověry a různé úkazy, které měly být předzvěstí blížící se smrti, ale také

úkony, které lidé prováděli po smrti jedince ze strachu a pro svou ochranu.

Kapitola Atypické pohřby je rozdělena do jednotlivých podkapitol. Ty obsahují vybrané

skupiny, které se vyznačují odlišným pohřbíváním.

Do práce jsem zařadila i kapitolu Posmrtné změny, protože jsou často velmi důležité při

interpretaci pohřebního ritu. Zmiňuji se zde o procesech rozkladu těla a faktorech, které

ho ovlivňují, poloze těla v hrobě, o traumatech a umělých zásazích na kostech, které se

mohou na pohřbených tělech objevit.

Další kapitola Archeologické doklady atypického pohřbívání ve středověkých Čechách,

obsahuje už konkrétní vybrané lokality, na kterých se objevují odlišnosti v pohřebním

ritu. Jsou zde zahrnuty popisy jednotlivých pohřbů z pohřebišť, sídlištních situací,

popravišť a židovského hřbitova.

V kapitole Souhrn historicko-archeologických poznatků budou shrnuty veškeré

informace z předchozích kapitol.

Práce je doplněna seznamem veškeré použité literatury a obrázkovými přílohami.
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3 Dějiny bádání

Lidské ostatky nám mohou sloužit jako zdroj důležitých informacích o fyzické podobě,

zdravotním stavu jedince, ale mají i symbolický význam. Jsou totiž nositeli idejí, které

ovlivnily způsob s jejich zacházením. Díky výzkumům hrobů se dá zjistit a dále

zkoumat pohřební ritus, typ hrobu a způsob jeho budování, poloha pohřebiště nebo

hřbitova, zbytky kostry, výbava nebo další nálezy v hrobech. Hrob je jedním z projevů

lidské společnosti, odráží spoustu jevů vnějšího světa a představuje výsledek nějakého

rituálu. Jeho úkolem je také předávat vzpomínku na zesnulého následujícím generacím

(Aries 2000, 256; Lutovský 1998, 790; Unger 2006, 15).

Narození a smrt není pouze záležitostí samotného jedince, ale obřady a zvyky spojené

s těmito procesy mají společenský charakter. Rituál smrti má mnoho fází, začínajících

samotným okamžikem smrti až po konečné uložení zemřelého. Patří sem uložení,

umytí, oblečení, smutek pozůstalých, tanec, hudba, zpěv, gestikulace, mimika, zvláštní

oděv, vystavení zemřelého, přenesení na připravené místo, uložení na hranici, zapálení

hranice, pohřbení spálených pozůstatků nebo nespáleného těla, péče o pohřebiště a

rituální hostina. U pohřebního obřadu hrají roli tři faktory. Jsou to náboženské

představy v průběhu pohřbu, dále představy spojené s tím, kde se zemřelý po smrti

nachází a nakonec místo zemřelého v rodině či společnosti (Unger 2002, 13-14).

Procesu pohřbívání se věnovala řada archeologů, historiků či etnografů. K dispozici je

také řada titulů v odborné literatuře jako je například Philippe Ariés – Dějiny smrti I., II.

(Aries 2000), Norbert Ohler – Umírání a smrt ve středověku (Ohler 2001), Claude

Lecoteuxe – Přízraky a strašidla středověku (Lecouteux 1997), Jean-Claude Schmitt –

Revenanti. Živí a mrtví ve středověké společnosti (Schmitt 2002), Alexandra

Navrátilová – Narození a smrt v české lidové kultuře (Navrátilová 2004), Giusseppe

Maiello - Vampyrismus v kulturních dějinách Evropy (Maiello 2004).

Problematikou spojenou s vampyrismem, se na počátku minulého století zabýval Frank

Wollman ve svých etnografických pracích. Frank Wollman, československý literární

vědec a historik, je autorem práce Vampyrické pověsti v oblasti středoevropské, která

vyšla v letech 1920-1923. Do své práce shromáždil materiály, týkající se upírů nebo

podobných bytostí z oblasti střední Evropy. Toto dílo je rozdělené na čtyři části. První

se zabývá morami, druhý revenanty, třetí vampýry a čtvrtý vlkodlaky (Maiello 2004,

87-88; Wollmann 1922, 1-58).
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Od 60. let minulého století se tomuto tématu věnovala Zdeňka Krumphanzlová, která se

řídila právě etnografickými studiemi Franka Wollmana o vampýrech. Zkoumala

pohřebiště v Lahovicích, které je spojené s pohřby vampýrů (Jelínková 1956, 522-525;

Krumphanzlová 1961, 544-549; Sklenář 2005, 322-323; Smetánka 2003, 80; Wollmann

1922, 1-58).

Dalším pohřebištěm je Radomyšl, kterému se podrobně věnoval Bořivoj Nechvátal a

vytvořil k němu řadu článků a publikací (Nechvátal 1967, 478-489; Nechvátal 1999;

Sklenář 2005, 393).

Jaroslav Špaček je spojen s výzkumem na pohřebišti v Čelákovicích (Sklenář 2005,

573; Špaček 1971, 190-217). Tato lokalita byla ale nově interpretována Pavlínou

Maškovou, která ji označuje jako pohřebiště s popravenými jedinci (Mašková 2005, 9-

19).

Výzkumu pohřebiště ve Starém Městě – Na Valách se věnoval Vilém Hrubý a po něm

Luděk Galuška (Galuška 2004, 81-90; Hrubý 1955; Sklenář 2005, 187, 238).

Z dalších badatelů sem patří Josef Unger, Rudolf Turek, Kateřina Tomková, Miloš

Šolle, Petr Sokol, Zdeněk Smetánka, Michal Lutovský, Alexandra Navrátilová, Ivan

Borkovský, Jan Eisner, Zdeněk Váňa, Čeněk Zíbrt, Lubomír Niederle, Miroslava

Blajerová a další.

4 Pohřební ritus v k řesťanském st ředověku

První kontakt české společnosti s křesťanstvím souvisí nejdříve s 9. stoletím (Sommer –

Třeštík – Žemlička 2009, 240).

O pohřbívání obyvatel venkova se ví málo, o něco sdílnější než písemné prameny jsou

archeologická bádání. Křesťanství se na našem území postupně projevilo změnou

pohřebního ritu na ritus kostrový. To není ale dosud vyřešenou otázkou, protože

pohřební ritus se začal pomalu měnit ještě před pronikáním křesťanství. Další projevy

jsou vnitřní uspořádání pohřebiště a jeho umístění v terénu, omezení hrobového

inventáře, mizení mohyl (Krumphanzlová 1971, 416-417; Smetánka 2003, 62; Sommer

– Třeštík – Žemlička 2009, 410; Unger 2006, 52).


[…]


nebo na zádech. Horní končetiny měly na prsou, pod bradou, na břiše, mezi koleny,
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v klíně, pod spánkem, před obličejem a dolní končetiny skrčené. Lebka se objevuje buď

v normální poloze, mírně pootočené, na pravém nebo levém spánku a skloněná na prsa.

Další praktikou je zatěžkávání kameny, které ležely na lebce, v čelisti, ramennou,

hrudníku, pažích, břiše, pánvi, stehenních kostech, holenních kostech, kolenou,

chodidlech nebo jimi bylo zakryto celé tělo.

Jako zásahy na těle bylo prováděno oddělení hlavy, ucpání úst pískem, vložení

předmětu do čelistí, ohnutí končetin, přibití různých částí těla, oddělení horních a

dolních končetin, užívalo se i svázání a odstranění různých částí těla z hrobu. V jednom

z příkladů (Stará Kouřim) se vyskytlo i částečné spálení těla.

V některých případech se vyskytuje obložení hrobové jámy kameny (Hradsko u Mšena,

Lahovice, Praha-Motol, Radomyšl), obložení těla kameny (Libice nad Cidlinou, Žižice)

a rakev (Praha-Loretánské náměstí).

Z nálezů se zde objevují železné přezky (Čelákovice, Žatec), zbytky dřeva (Čelákovice,

Praha-Motol), keramika (Hradsko u Mšena, Praha-Motol, Staré Město), hrot železné

šipky (Hradsko u Mšena), jehlice (Hradsko u Mšena), esovité záušnice (Libice nad

Cidlinou, Praha-Motol, Radomyšl), tenký drátek (Libice nad Cidlinou), stříbrná

náušnice (Praha-Motol), skořápky vajec (Staré Město), kostěný hřeben (Stará Kouřim),

železné kování (Praha-Motol), zvířecí kosti (Libice nad Cidlinou, Staré Město, Žižice).

V hrobových jamách jsou umístěny také kameny, například mezi stehenními a

holenními kostmi, u chodidel nebo kolem lebky (Hradsko u Mšena, Lahovice, Praha-

Motol, Staré Město, Žižice).

Sídlištní situace:

Lidské ostatky, ať již dospělých nebo dětí, vyskytující se v sídlištních situacích, nám

mohou dokládat násilné konflikty nebo chybějící řádný pohřeb na pohřebištích, pro nás

z neznámých důvodů. Často se vyskytují ve fortifikačním pásmu hradišť jako například

na Libici nad Cidlinou, Staré Kouřimi, ale i v jejich blízkosti, což je případ Budče „Na

Týnici“. Takové situace jsou často doprovázeny stopami po požáru, šipkami ve

fortifikačním pásmu a poukazují právě na válečný konflikt. Do pohřbů nalezených

v sídlištních situacích můžeme zařadit lokality Březno u Loun, Libici nad Cidlinou,

Budeč nebo Lochovice. Mezi nálezy z hrobů se objevují zvířecí kosti, obilky, kameny,

záušnice, uhlíky, keramika atd. (Tomková 2003, 585-592).
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Popraviště:

Protože těla odsouzených osob byla často nechávána samovolnému rozkladu, jsou jejich

ostatky nalézány na různých místech v prostoru popravišť, spolu se zvířecími kostmi,

keramikou nebo součástmi oděvu.

Židovský hřbitov:

Židovská komunita užívala určité rituální zvyklosti, kterými se odlišovala od křesťanů.

Dodržovala staré náboženské představy a zvyklosti, které praktikovala při pohřebních

obřadech. K rozpoznání židovských pohřbů napomáhají úlomky keramiky uložené

v oblasti obličeje a visací zámky na rakvích. O pohřeb se staralo pohřební bratrstvo.

V den smrti byl mrtvý odnesen na hřbitov, kde byl uložen na zvláštní umrlčí prkno

v márnici nebo pod širým nebem. Probíhaly zde také modlitby, zemřelý byl omýván

vodou a oblečen do pohřebního oděvu (Králíková 2007, 117).

Na lokalitě „Židovská zahrada“ byl výjimečný nález hromadného hrobu s lidskými a

zvířecími ostatky a dále také přítomnost hrobové výbavy u některých hrobů (bronzové

kruhové přezky, bronzová drátěná čelenka, fragment tkaniny).
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10 Závěr

V této práci jsem se snažila o podání přehledu skupin obyvatel, které byly vyčleněny

z běžného pohřebního ritu a o způsobu jejich pohřbívání.

Nejprve jsem se zaměřila na víru a postoj lidí k zemřelým a ke smrti, pověry a

prováděné praktiky. V přehledu jednotlivých skupin obyvatel, byly uvedeny důvody

jejich vyčlenění ze společnosti a způsoby zacházení s jejich mrtvými těly. Některé tyto

skupiny byly doplněny konkrétními příklady ze smolných knih.

Na vybraných lokalitách byly vybrány jednotlivé příklady atypických pohřbů, kde jsem

se soustředila na odlišnosti v orientaci hrobu, těla nebo hlavy, poloze těla, lebky,

horních a dolních končetin, dále na zatížení těla kameny, zásahy na tělech, obložení těla

nebo hrobové jámy kameny, přítomnost rakve a výskyt nálezů v hrobě.

Mohu tak říci, že na mnou vybraných pohřebištích se objevily odchylky v orientaci těla

nebo hrobové jámy, v poloze těla,horních i dolních končetin, dále zatěžkání těla kameny

a zásahy na těle.

Díky uvedení a popisu konkrétních pohřbů, vyskytujících se na popisovaných lokalitách

tak dostáváme představu o způsobu a zacházení s jedinci, kteří se nějakým způsobem

vyčleňovali ze společnosti a předpokládalo se u nich, že po smrti mohou vstát z hrobu a

škodit živým lidem.

Kromě pohřebišť se nestandardní hroby vyskytují také v sídlištních situacích a to

například v příkopech, různých jamách nebo objektech.
