Oponentský posudek bakalářské práce

Miroslavy Hladíkové: Atypické pohřbívání ve středověkých Čechách.

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, FILOZOFICKÁ FAKULTA
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV 2011, 81 str. textu, 42 obr.

Předložená práce na základě databáze vycházející z publikovaných prací se věnuje jedné oblasti pohřebního ritu. Obsahu práce by lépe vyhovoval název „Atypické pohřbívání a zacházení s těly zemřelých ve středověkých Čechách“. Po Úvodu a nastíněné Metodice zařadila autorka kapitolu týkající se dějin bádání, v níž stručně popsala dosavadní stav poznání.

Poměrně obsáhlá je kapitola „Pohřební ritus ve středověku“ popisující na základě literatury vývoj pohřebního ritu. Vzhledem k tomu, že autorka cituje zpravidla až za odstavcem, není jasné od kterého autora jsou údaje převzaty. Zde je možno připomenout, že první kontakt s křesťanstvím na našem území zaznamenáváme v inventáři hrobu kněžny z mohyly na Žuráni datované do 5.-6. stol. (str. 4). K budování sítě farních kostelů „ve volném terénu“, jak uvádí autorka, docházelo až od přelomu 11./12. stol. (viz Štefan – Vardzin: Počátky farní organizace... In: Církevní topografie farní sítě pražské církevní..., Praha 2007, 33-54), což ostatně autorka na téže stránce také uvádí (str. 6). Problematika odchylek od ustálené orientace hrobů ve směru západ- východ bude asi složitější, než uvádí autorka (str. 6). Bude třeba počítat s nechtěným obrácením rakve, respektováním sklonu terénu a podobně. Údaj, že šperky plnily funkci šperku (str. 6) by bylo možno vyjádřit tak, že některé šperky plnily funkci ozdoby. Objevená situace na hřbitovech od 13. stol. nenasvědčuje příliš tomu, že by běžně byli odděleni dospělí od dětí, svobodní od ženatých a že by častěji docházelo k společnému pohřbu manželů (str. 7). Zdá se, že standardní bylo pohřbívání v rakvích již od 9. stol. a teprve od 13. stol. dochází k diferenciaci (str. 8). Údaj, že malovaná vejce, čili kraslice, se u nás objevují v hrobech od 9. stol. (str. 9) by bylo třeba blíže doložit, protože běžně je znám jen nález kraslice v hrobu z 11. stol. ve Velkých Hostěrádkách. Údaje o panovnických hrobech by bylo možno lépe seřadit chronologicky (str. 11^o-15).

Kapitolou „Věra a postoj středověké společnosti k zemřelým“ (str. 16 -21) se autorka již blíží k vlastnímu tématu diplomové práce. Na základě literatury popisuje názory na smrt a různé způsoby zacházení se zemřelými, především na problematiku revenantů.

Další kapitolou „Věra a postoj středověké společnosti k zemřelým“ (str. 16-21) se již dostává k jádru vytýčené problematiky.

Jádrum diplomové práce je šestá kapitola nazvaná „Atypické pohřby“ (s. 21-42) dělená ještě na řadu podkapitol (Děti, Sebevrazi, Oběti kriminálních činů, Delikventi, Epidemie, Válečné situace, Čarodějnictví, Vampyrismus, Židé). Údaj, že „Děti bývaly pohřbívány odlišně, mimo pohřebiště dospělých lidí, pod domem, v dutém stromě, ve skalách nebo na nějakém posvátném místě“ (str. 22) se nedá příliš aplikovat na naše poměry. Dětské hroby se na pohřebištích od 9. stol. běžně nacházejí, ale oproti očekávání je jich méně. Vzhledem k tomu, že hroby dětí mohly být mělké a malé hroby bez milodarů se jen těžko identifikují, můžeme vysvětlení hledat i v tom, že je na pohřebišti nerozeznáváme. Jednotlivé subkapitoly jsou doplněny celou řadou citací z dobových pramenů. Zvláštní kapitola je věnována posmrtným změnám lidského těla (s. 42-46), které v některých případech mohly být důvodem k zvláštnímu zacházení.

V osmé kapitole jsou shromážděny údaje o atypickém pohřbívání v Čechách zjištěném archeologickými výzkumy (s. 46-65). Je škoda, že jednotlivé lokality nejsou doplněny o okres, který

by umožnil lépe identifikaci. Do uvedeného souboru, který se zabývá atypickými pohřby, nepatří lokalita Hradec u Němčic, kde nalezeny pozůstatky jedinců zahynulých při požáru a tedy nepohřbených. Na některé situace se příliš nehodí termín pohřeb, protože spíše než o pohřeb šlo o deponování těl zemřelých (popraviště, mnoho dětí). Na pohřebišti v Lahovicích (s. 52) jsou uvedeny dva způsoby zvláštnosti v pohřebním ritu, ale blíže popsán je jen způsob první. Na pohřebišti Staré Město – Na valách (s. 60-62) měly být uvedeny jen hroby s opravdu atypickým pohřbíváním, k němuž v 9. stol. nepatří milodary v podobě zvířecích kostí, doklady vykuřování hrobů a skořápky vajec. Devátá kapitola obsahuje souhrn nejdůležitějších poznatků (s. 65-72). Přehlednosti by jistě prospělo rozdělení kapitoly na dvě části. V první části by byly shrnuty obecné poznatky (s. 65-67) a v druhé části konkrétní poznatky z Čech (s. 67-72), které jsou popsány jednak heslovitě a jednak souvislým textem. Jednotlivé odchylky měly být dokumentovány odkazem na konkrétní lokality v závorce, tak jak je to uvedeno v pasáži týkající se obložení kameny.

Závěr (s. 73) je jen stručným shrnutím dosavadních poznatků.

Soupis použité literatury je svědectvím hlubokého ponoru autorky do problematiky.

Obrazová příloha vhodně doplňuje text. U popisky některých obrázků měla být uvedena lokalita (obr. 20-22, 32-35).

Předložená práce dosvědčuje zaujetí autorky problematikou a hluboký ponor do literatury.

Přes některé nedostatky uvedené v předchozím textu navrhuji hodnocení velmi dobré a doporučuji práci k obhajobě.

V Brně dne 16. srpna 2011.

Prof. PhDr. Josef Unger, CSc.